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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

          Καλλιθέα, 26-01-2015   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 228  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9569815 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 13-11-2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή προσφυγή της ……, 

ΑΦΜ……, κατοίκου ……, οδός …… κατά της υπ΄ αριθ. ……  απάντησης του Προϊστάμενου της 

Δ.Ο.Υ. Ε Θεσσαλονίκης επί της υπ’ αριθ. ……  αίτησης για επιστροφή του ποσού της έκτακτης 

εισφοράς αλληλεγγύης και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Την υπ΄ αριθ. ……  απάντηση του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Ε Θεσσαλονίκης επί της υπ’ 

αριθ. ……  αίτησης για επιστροφή του ποσού της έκτακτης εισφοράς αλληλεγγύης οικονομικού 

έτους 2011, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 22-01-2015 εισήγηση του Α4 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 



 

2 
 

 Επί της από 13-11-2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……  ενδικοφανούς προσφυγής της 

……, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ' αρ. ……  απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ε Θεσσαλονίκης  

απορρίφθηκε το υπ’ αριθ. ……  αίτημα του …… .  

Πιο συγκεκριμένα,  με το εν λόγω αίτημα, ο …… αιτήθηκε την ακύρωση της έκτακτης 

εισφοράς αλληλεγγύης, οικονομικού έτους 2011, που προσδιορίστηκε με το με αριθ. ειδοποίησης 

……  εκκαθαριστικό σημείωμα εισφορών και τέλους επιτηδεύματος ν.3986/2011, και 

υπολογίστηκε, εκτός άλλων και επί ποσού 17.660,00 €, που αφορούσε σε επίδομα κοινωνικής 

αλληλεγγύης και παραπληγικής σύνταξης του ανάπηρου ανήλικου παιδιού του.  

Το αίτημα απορρίφθηκε καθώς ο αιτών δεν συνυπέβαλλε μαζί με την αίτησή του, 

δικαιολογητικά που να πληρούν τις προϋποθέσεις που θέτει ο νόμος για την απαλλαγή από την 

έκτακτη εισφορά.  

Η προσφεύγουσα, ……, σύζυγος του αιτούντος, όπως προκύπτει από το σύστημα TAXIS, 

με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω πράξης 

προβάλλοντας ως λόγο το γεγονός ότι το παιδί της είναι τετραπληγικό, με συνολικό ποσοστό 

αναπηρίας 90%, η κατάστασή του δεν αλλάζει και συνεπώς δικαιούται της απαλλαγής των 

εισοδημάτων του από την επιβολή της έκτακτης εισφορά αλληλεγγύης. 

Προς επίρρωση του ισχυρισμού της προσκόμισε: την από …… γνωστοποίηση 

αποτελέσματος πιστοποίησης αναπηρίας, την υπ’ αριθ. ……  απόφαση του Διευθυντή του 

Περιφερειακού Υποκαταστήματος ΙΚΑ ……  για παράταση καταβολής επιδόματος τετραπληγίας-

παραπληγίας, την από ……  γνωμάτευση  Α.Υ.Ε. Ν. ……  και την από ……  ιατρική γνωμάτευση  

Α.Υ.Ε. Περιφέρειας …….  

 

Επειδή σύμφωνα το άρθρο 91 του ν. 2362/1995, «Επιφυλασσομένη κάθε άλλης ειδικής 

διατάξεως του παρόντος η παραγραφή οποιασδήποτε απαιτήσεως κατά του Δημοσίου αρχίζει από 

το τέλος του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο γεννήθηκε και ήταν δυνατή η δικαστική επιδίωξη 

αυτής...» 

Επειδή σύμφωνα το άρθρο 93 του ν. 2362/1995 «Με την επιφύλαξη ειδικών διατάξεων, 

παραγραφή των χρηματικών απαιτήσεων κατά του Δημοσίου διακόπτεται μόνο: …β) Με την 

υποβολή στην αρμόδια δημόσια αρχή αιτήσεως για την πληρωμή της απαιτήσεως, οπότε η 

παραγραφή αρχίζει εκ νέου από τη χρονολογία που φέρει η έγγραφη απάντηση του Διατάκτη ή της 

αρμόδιας για την πληρωμή της απαιτήσεως αρχής...»  

Επειδή εν προκειμένω, η με αριθ. πρωτ. ……  αίτηση για την διαγραφή του ποσού της 

έκτακτης εισφοράς αλληλεγγύης, οικονομικού έτους 2011, που προσδιορίστηκε με το με αριθ. 
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ειδοποίησης ……  εκκαθαριστικό σημείωμα εισφορών και τέλους επιτηδεύματος ν.3986/2011 

υποβλήθηκε εμπροθέσμως την ……, πλην όμως, η απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ε 

Θεσσαλονίκης απεστάλη στον φορολογούμενο με συστημένη επιστολή (RE…… GR)  και αριθ. 

πρωτ. …….  

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 29 του νόμου 3986/2011 «Επιβάλλεται ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ των φυσικών 

προσώπων, που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 έως και 2014 και δηλώνονται με 

τις δηλώσεις των αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011 - 2015.» 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 29 του νόμου 3986/2011, όπως 

τροποποιήθηκε με τον νόμο 4024/2011, «2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το 

ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή 

απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή σχολάζουσας κληρονομιάς. Tο τεκμαρτό εισόδημα 

λαμβάνεται υπόψη πριν από τις μειώσεις του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε.. Εξαιρούνται και δεν 

προσμετρώνται τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των 

προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό 

(80%) και άνω, τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθρου 14 και της περίπτωσης γ' της παραγράφου 4 

του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε….».   

Επειδή με την 1035166/400/Α0012/ΠΟΛ.1087/9.3.1993 (ΦΕΚ 198 Β΄) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων ορίζεται ότι σε 

περίπτωση που ο φορολογούμενος παρουσιάζει βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό που 

υπερβαίνει το 80%, για την απόδειξη του ποσοστού της αναπηρίας, απαιτείται απόφαση της 

αρμόδιας Υγειονομικής Επιτροπής του π.δ.611/1977. Με την απόφαση αυτή θα διαπιστώνεται και 

βεβαιώνεται το ποσοστό της αναπηρίας του προσώπου που αφορά, αν πρόκειται για βαριές 

κινητικές αναπηρίες, καθώς και το χρονικό διάστημα που προβλέπεται ότι θα διαρκέσει η αναπηρία 

αυτή. Επίσης, με την ίδια απόφαση, ορίζεται ότι σε περίπτωση που ο φορολογούμενος λαμβάνει 

σύνταξη από ασφαλιστικό φορέα κύριας ασφάλισης, επειδή παρουσιάζει βαριές κινητικές 

αναπηρίες σε ποσοστό πάνω από 80%, αντί της πιο πάνω απόφασης, ο δικαιούχος μπορεί να 

προσκομίσει βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα, από την οποία να προκύπτει ότι αυτός 

συνταξιοδοτείται λόγω βαριάς κινητικής αναπηρίας σε ποσοστό πάνω από 80%, ως και το χρονικό 

διάστημα που προβλέπεται ότι θα διαρκέσει η αναπηρία αυτή. 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα μεταξύ λοιπών δικαιολογητικών, προσκόμισε:  

α) την από ……  ιατρική γνωμάτευση της Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

……, στην οποία η επιτροπή αποφαίνεται ότι ο ……  πάσχει από σπαστική τετραπληγία, με 

συνολικό ποσοστό κινητικής αναπηρίας 90% 

β) την με αριθ. ……  απόφαση του Διευθυντή του Περιφερειακού Υποκαταστήματος ΙΚΑ ……  για 

παράταση στην καταβολή του επιδόματος τετραπληγίας ή παραπληγίας στον ……   από 01-03-

2009 έως 28-02-2012  

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/6101
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γ) την από ……  γνωστοποίηση αποτελέσματος πιστοποίησης αναπηρίας Υποκ/μα ΙΚΑ-

ΕΤΑΜ/ΚΕΠΑ Νομαρχιακή Μονάδα Υγείας ……  στην οποία αναφέρεται ότι το ποσοστό στην 

τετραπληγία είναι 80% από 01-03-2012 και εφ’ όρου ζωής.  

Επειδή, με βάση τα παραπάνω εκτεθέντα, πληρούνται οι προϋποθέσεις του νόμου περί 

εξαίρεσης των εισοδημάτων του ……  (ανάπηρο τέκνο),  από την επιβολή έκτακτης εισφοράς 

αλληλεγγύης κατά το διάστημα 01-01-2010 έως 31-12-2010 (οικονομικό έτος 2011).  

Επειδή, παρά το γεγονός ότι υπάρχει αναντιστοιχία μεταξύ του αιτούντος της από ……  

αίτησης διαγραφής έκτακτης εισφοράς αλληλεγγύης, κ. ……  – πατέρα του ανάπηρου τέκνου, και 

της καταθέτουσας την προσφυγή, κας ……, σύζυγο του προαναφερθέντος και μητέρα του 

ανάπηρου τέκνου, με δεδομένο ότι οι σύζυγοι είναι σε έγγαμη σχέση, υπέβαλαν κοινή δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2011, έχουν από κοινού την επιμέλεια του ανήλικου τέκνου και 

λαμβάνοντας υπόψη το έννομο συμφέρον της μητέρας του αναπήρου, δεχόμαστε την κατάθεση 

της ενδικοφανούς προσφυγής από αυτήν.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την αποδοχή της με αριθ. πρωτ. …… /13-11-2014 ενδικοφανούς προσφυγής της ……  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

             ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

       α.α.                                 
 Α/Α 
                           
                            ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

Ακριβές αντίγραφο 
 
 

Η Υπάλληλος του τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 


